[image: image1.bmp]

GOVERNO DO ESTADO CEARÁ

CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

INTERESSADO(A):  ZOE – Escola de Ensino Pré – Escolar e Fundamental.

EMENTA: Credencia a ZOE – Escola de Ensino Pré – Escolar e Fundamental, em Iguatu–Ceará, e autoriza os cursos de educação infantil e ensino fundamental, com validade ​​​​​​​​​até 31.12.2003.

RELATOR(A): Regina Maria Holanda Amorim

SPU Nº 00188447-6

PARECER Nº 0544 /2001

APROVADO EM: 10.10.2001

I - RELATÓRIO

A Diretoria do ZOE - Escola de Ensino Pré - Escolar e Fundamental, em Iguatu - Ceará, através do processo Nº 00188447-6, requer a este Conselho o credenciamento da instituição e a autorização dos cursos de educação infantil e ensino fundamental.

A Escola pertence à rede particular de ensino e tem inscrição no CNPJ sob           Nº 03.997.589/0001-32.

Consta do processo, uma Certidão da Igreja Evangélica Assembléia de Deus, fazendo a cessão de um imóvel de sua propriedade, em caráter definitivo para a Zoe - Escola de Ensino Pré - Escolar e Fundamental.

II - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A solicitação atende aos dispositivos da legislação educacional em vigor, referente à matéria, em conformidade com a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, Nº 9.394/96.

O CREDE 16 apresenta relatório de visita o qual descreve um ambiente agradável com salas de aula arejadas e bem iluminadas, um bom espaço para recreação, salas de vídeo e informática.

Dos documentos existentes no processo, destacam-se o Projeto da Educação Infantil e a proposta pedagógica que estabelece nota de aprovação superior a 6,0(seis).

Cont. Par/Nº 0544 /2001

III - VOTO  DA  RELATORA

Face ao exposto, esta Relatora vota favoravelmente ao credenciamento da ZOE - Escola de Ensino Pré Escolar e Fundamental, em Iguatu – Ceará, e à autorização dos cursos de educação infantil e ensino fundamental, com vigência até 31.12.2003.

A escola não poderá oferecer série conclusiva do ensino fundamental na condição de autorizada.

É o parecer.

IV - CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo aprovado pela Câmara de Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará.

Sala das Sessões da Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 10 de outubro de 2001.

Regina Maria Holanda Amorim                                   PARECER      Nº     0544 / 2001

Relatora

          SPU                Nº    00188447-6

          APROVADO  EM:    10.10.2001

Francisco de Assis Mendes Goes                              _________________________

Presidente da Câmara em exercício

   Marcondes Rosa de Sousa
                                                                                    Presidente do CEC
____________________________________________________________________________

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima , CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará

PABX (85) 272. 65 00  /  FAX (85) 227. 76 74 - 272. 01 07

SITE: http://www.cec.ce.gov.br  E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br

Digitador:  Neto                                                                                          2/2
Revisora:    Regina/ JAA